
 

COMUNE DI PARTANNA 
LIBERO CONSORZIO COMUNALE DI TRAPANI 

Città d’Arte e Turistica 

COPIA 
 

AREA IV - SERVIZI ALLA PERSONA 
 

 

Oggetto: 

DETERMINA A CONTRARRE - PROCEDURA TELEMATICA DI 
IMPORTO INFERIORE ALLA SOGLIA COMUNITARIA CON R.D.O. SU 
PIATTAFORMA MEPA, APERTA A TUTTI GLI OPERATORI ABILITATI 
SUL SITO ACQUINRETEPA MEPA CONSIP MEF INIZIATIVA MEPA 
SERVIZI, CATEGORIA  SERVIZI DI RISTORAZIONE  CPV: 55523100-3 
SERVIZI DI MENSA SCOLASTICA AI SENSI DELL'ART. 71 DEL D.LGS. 
36-2023 E CON IL CRITERIO DELLOFFERTA ECONOMICAMENTE PIÙ 
VANTAGGIOSA AI SENSI DELLARTICOLO 108, COMMA 2 LETT. A) 
DEL MEDESIMO D.LGS. 36/2023 SULLA BASE DEL MIGLIOR 
RAPPORTO QUALITÀ/PREZZO PER LAFFIDAMENTO DEL SERVIZIO 
DI MENSA SCOLASTICA PRESSO LE SCUOLE DELLINFANZIA E 
SECONDARIA DI PRIMO GRADO DEL COMUNE DI PARTANNA A.S. 
2023- 2024.CIG (CODICE IDENTIFICATIVO GARA -  A021C24DC Codice 
del luogo di esecuzione del contratto (NUTS) ITG11 

 
Cig: A021C24DC6 
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE  
 

N. 396   del 24-10-2023 
 

N. Generale 1273   del 24-10-2023 
 

Il Responsabile dell'Area 
 
La sottoscritta,  Caterina Glorioso responsabile dell’ufficio Servizi Scolastici ed Educativi  
giusto provvedimento del dirigente n. 98  Racc. n. 293 del 14/03/2023  avente ad  
oggetto: “Approvazione  organigramma Area IV - Servizi alla Persona “, attestato di non 
versare in ipotesi di conflitto di interesse, nemmeno potenziale, proprio o dei soggetti 
indicati dall’art. 7 del dpr 62/2013, e di aver acquisito analoga dichiarazione dai dipendenti 
che hanno collaborato all’istruttoria, sottopone al dirigente il seguente schema di atto di 
determina a contratte e prenotazione di impegno di spesa. 

 
RICHIAMATO l’articolo 3, commi 2, 4 e 5 del Testo Unico Enti Locali; 
VISTO l’art. 107, comma 3, del D.lgs. n. 267/2000 sulla base del quale spettano ai                      



Dirigenti gli atti di gestione finanziaria, ivi compresa l’assunzione di impegni di spesa;  
RICHIAMATI: 

 i principi di economicità, efficacia, imparzialità, pubblicità, trasparenza dell’azione 
amministrativa di cui all’articolo 1, comma 1, della Legge 7 agosto 1990 numero 
241 e s.m.i.; 

 l’articolo 48 del Decreto legislativo 18 agosto 2000 numero 267 (TUEL) e 
s.m.i.; 

    VISTA la Determinazione Dirigenziale Area IV n. 372 (racc. n. 1172) del 09/10/2023, 
di nomina dell’istruttore amministrativo Caterina Glorioso a Responsabile Unico del 
Progetto, relativamente all’indizione della gara in oggetto;  
VISTA la nota prot. n. 22494 del 19/10/2023 agli atti d’ufficio, con la quale l’assessore 
all’Istruzione e Servizi Scolastici, al fine di assicurare la continuità del servizio di 
mensa scolastica, ha invitato il Responsabile dell’Area IV e il RUP ad attivare le 
procedure per l’indizione della gara finalizzate   all’approvvigionamento riguardante il servizio di mensa scolastica delle scuole statali dell’Infanzia (periodo presunto 08/11/2023-31/05/2024) e Secondaria di 1° grado (periodo presunto 08/11/2023-21/12/2023) dell’Istituto Comprensivo “Rita Levi Montalcini” di Partanna, per l’anno scolastico 2023/2024; 
CONSIDERATO che l’importo stimato dell’appalto per un numero presunto di pasti 
pari a 17.830 è previsto in € 83.444,40 iva al 4% compresa, ed oneri di sicurezza non 
soggetti a ribasso pari ad € 624,05, oltre iva 22%, per un totale complessivo di € 
84.205,74. L’offerta dovrà essere riferita al prezzo del singolo monopiatto (per come 
dettagliatamente descritto all’art. 6 del capitolato) che viene fissato in € 4,50, oltre iva 
al 4%, ritenuto congruo rispetto alla media del costo del singolo pasto dei servizi di 
mensa scolastica relativi alla Sicilia e in particolare ai Comuni della Provincia di 
Trapani, trattandosi di monopiatto; 
CONSTATATO che, da attività istruttoria preventiva, è stata accertata l'assenza 
di un interesse transfrontaliero certo di cui all'art. 48, comma 2 del D.lgs. 36/2023; 
VISTO l’art. 26, comma 3 della legge n. 488/1999 e s.m.i., il quale espressamente 
dispone: “Le amministrazioni pubbliche possono ricorrere alle convenzioni stipulate ai 
sensi del comma 1, ovvero ne utilizzano i parametri di prezzo-qualità, come limiti 
massimi, per l’acquisto di beni e servizi comparabili oggetto delle stesse, anche 
utilizzando procedure telematiche per l’acquisizione di beni e servizi. La stipulazione di 
un contratto in violazione del presente comma è causa di responsabilità 
amministrativa; ai fini della determinazione del danno erariale si tiene anche conto 
della differenza tra il prezzo previsto nelle convenzioni e quello indicato nel contratto”; 
CONSTATATO che non sono disponibili convenzioni Consip raffrontabili con quanto è 
oggetto di acquisto tramite la presente procedura; 
VALUTATO che il valore stimato dell’appalto risulta essere inferiore ai 215.000 euro 
(soglia europea); 
RITENUTO, conseguentemente, di attivare una procedura aperta sotto soglia, nel 
rispetto della disciplina dettata dall’art. 71 del D.lgs. 36/2023 e con il criterio dell’offerta 
economicamente più vantaggiosa ai sensi dell’articolo 108, comma 2 lett. a) del 
medesimo D.lgs. 36/2023 sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo; 
RITENUTO di poter utilizzare il Mercato elettronico della pubblica amministrazione ex 
art. 1, comma 450, della legge n. 296/2006 e s.m.i; 
APPURATO che, sotto il profilo del rischio interferenziale, nell’esecuzione del presente 
appalto si appalesa esistente la citata categoria di rischio e conseguentemente, a 
norma dell’art. 26, comma 3 del D.lgs. n. 81/2008 e s.m.i., si rende necessaria la 
redazione                            del DUVRI; 
DATO ATTO che, in conformità a quanto disposto dell’art. 58 del D.lgs. n. 36/2023, la 
stazione appaltante non ha potuto effettuare una suddivisione in lotti, poiché trattasi di 
servizio univoco; 
DATO ATTO che, in conformità a quanto disposto dall’art. 192 del D.lgs. n. 267/2000: 
 il fine che il contratto intende perseguire è quello di garantire il Servizio di 



Mensa Scolastica per l’anno scolastico 2023/2024; 
 l’oggetto del contratto è Affidamento del Servizio di Mensa Scolastica per l’anno 

scolastico 2023/2024; 
 il contratto verrà stipulato mediante forma pubblico-amministrativa con modalità 

elettronica; 
 le clausole contrattuali sono quelle precisate nel Disciplinare di Gara e nel 

Capitolato d’Appalto; 
 il sistema ed il criterio di gara sono quelli dell’offerta economicamente più 

vantaggiosa; 
 la forma contrattuale si identifica con la sottoscrizione del documento di stipula 

generato dal MEPA; 
VISTI: 
 l’art. 50, comma 1, lett. e) del D.lgs. n. 36/2023, disciplinante le procedure 

negoziate sotto soglia di valore pari o superiore a euro 140.000, ed inferiori ad 
euro 215.000; 

 l’art. 1, comma 450, della legge n. 296/2006 e s.m.i. che ha fissato il vincolo 
all’utilizzo del Mercato elettronico; 

 gli artt. 107 e 192 del D.lgs. n. 267/2000, i quali hanno fissato le competenze dei 
dirigenti e gli elementi informativi che devono essere inseriti nella determina a 
contrarre; 

 l’art. 26, comma 6, del D.lgs. n. 81/2008 e s.m.i. e la determinazione ANAC n. 
3/2008 riguardanti la disciplina del DUVRI e della materia concernente il rischio 
da interferenza nell’esecuzione degli appalti; 

 l’art. 26 della legge n. 488/1999 che prevede l’utilizzo del benchmark delle 
convenzioni Consip, in caso di procedure svolte autonomamente; 

 gli artt. 37 del D.lgs. n. 33/2013 e 28, comma 3, del D.lgs. n. 36/2023, in materia di 
“amministrazione trasparente”; 
 

DATO ATTO che il quadro economico del servizio è il seguente: 
 

IMPORTO A BASE DI GARA 80.235,00 
IVA SU IMPORTO A BASE DI GARA (4%) 3.209,40 
ONERI SICUREZZA 624,05 
IVA SU ONERI SICUREZZA (22%) 137,29 
CONTRIBUTO ANAC 35,00 

TOTALE 84.240,74 
  

 
 

RILEVATO che il Responsabile Unico del Progetto ha provveduto a redigere la sotto 
elencata documentazione: 
 Avviso / Disciplinare gara procedura aperta 
 Capitolato mensa 2023-2024 
 Schema Progetto tecnico 
 Tabelle dietetiche 
 Tabelle merceologiche 
 Dichiarazione possesso requisiti di ordine generale e speciale 
 Documento di Gara Unico Europeo (DGUE) 
 DUVRI  
 Dichiarazione Prestazione Servizi 
 Dichiarazione cumulativa 



 Dichiarazione anticorruzione 
 Dichiarazione protocollo legalità Carlo Alberto Dalla Chiesa 
 Elenco scuole 

 
DATO ATTO che per la procedura di che trattasi è stato acquisito dall’ANAC il 
seguente codice CIG (Codice Identificativo di Gara): A021C24DC6 
ACCERTATA la regolarità dell’intero procedimento;  

   VISTI: 
 il vigente regolamento di contabilità armonizzata; 
 il Bilancio di Previsione triennio 2023-2025 approvato con Deliberazione del 

Consiglio Comunale n. 62 del 03/08/2023 e la Deliberazione della G.M. n. 104 del 
04/08/2023 di approvazione del PEG triennio 2023-2025; 

 il D.lgs. n. 196/2003; 
 il D.lgs. n. 267/2000; 
 il D.lgs. n. 36/2023; 
 la Legge n. 136/2010; 
 il D.lgs. n. 118/2011; 
 il Regolamento comunale in materia di trattamento dei dati personali; 

 
DETERMINA 

 
   Per i motivi di cui in premessa che qui si intendono integralmente riportati: 
 

1. DI INDIRE procedura telematica di importo inferiore alla soglia comunitaria con 
R.d.O. su piattaforma Mepa, aperta a tutti gli operatori abilitati sul sito 
ACQUINRETEPA MEPA CONSIP MEF (iniziativa Mepa "servizi", categoria 
"servizi di ristorazione" cpv: 55523100-3 servizi di mensa scolastica), ai sensi 
dell’art. 71 del D.lgs. 36/2023 e con il criterio dell’offerta economicamente più 
vantaggiosa ai sensi dell’articolo 108, comma 2, lett. a), del medesimo D.lgs. 
36/2023 sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo per l’affidamento del servizio 
di mensa scolastica a.s. 2023/2024 presso le scuole dell’infanzia (periodo presunto 
08/11/2023-31/05/2024) e secondaria di 1° grado (periodo presunto 
08/11/2023-21/12/2023) del Comune di Partanna. 

 
2.  DI APPROVARE il seguente quadro economico: 

 
 

IMPORTO A BASE DI GARA 80.235,00 
IVA SU IMPORTO A BASE DI GARA (4%) 3.209,40 
ONERI SICUREZZA 624,05 
IVA SU ONERI SICUREZZA (22%) 137,29 
CONTRIBUTO ANAC 35,00 

TOTALE 84.240,74 
 
 

3.  DI APPROVARE la documentazione all’uopo predisposta: 
 
 Avviso / Disciplinare gara procedura aperta 
 Capitolato mensa 2023-2024 
 Schema Progetto tecnico 
 Tabelle dietetiche 



 Tabelle merceologiche 
 Dichiarazione possesso requisiti di ordine generale e speciale 
 Documento di Gara Unico Europeo (DGUE) 
 DUVRI  
 Dichiarazione Prestazione Servizi 
 Dichiarazione cumulativa 
 Dichiarazione anticorruzione 
 Dichiarazione protocollo legalità Carlo Alberto Dalla Chiesa 
 Elenco scuole 

 
4. DI DISPORRE la prenotazione dell'importo complessivo di cui al presente 

provvedimento, con imputazione al Cap. 5190 del Codice di Bilancio 
04.06-1.03.02.15.006 del bilancio di previsione triennio 2023-2025, che presenta la 
necessaria disponibilità, per come qui di seguito specificato: 

Euro 25.914,40 esigibilità anno 2023 
Euro 58.326,34 esigibilità anno 2024 

5. DI STABILIRE che i provvedimenti relativi alla presente procedura saranno 
pubblicati, oltre che sull’Albo pretorio online, sul profilo internet del Comune di 
Partanna, nella sezione “Amministrazione trasparente”, ai sensi degli artt. 23 del 
D.lgs. n. 33/2013 e 29 del D.lgs.                n. 50/2016. 

6. DI PRECISARE che avverso il presente provvedimento è possibile ricorso avanti il 
competente TAR Sicilia entro 30 (trenta) giorni dalla data della sua pubblicazione 
sull’Albo Pretorio Comunale, ai sensi dell’art. 120, comma 2-bis, del D.lgs. n. 
104/2010 e s.m.i. 

 
 
 
 
 
 
 

 
 

 
Il Responsabile del procedimento 
f.to  Caterina Glorioso 
 

Il Responsabile dell'Area 
f.to  Giuseppe Cangemi 

 
 
 



VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE 
 
Esito: Favorevole 
 
 
Impegno provvisorio N.    33 del 24-10-2023 a Competenza   CIG A021C24DC6 
5° livello 04.06-1.03.02.15.006  Contratti di servizio per le mense scolastiche 
Capitolo       5190 / Articolo       
SERVIZIO DELLE MENSE SCOLASTICHE (IN APPALTO) 
Causale DETERMINA A CONTRARRE - PROCEDURA TELEMATICA DI IMPORTO INFERIORE ALLA SOGLIA 

COMUNITARIA CON R.D.O. SU PIATTAFORMA MEPA, APERTA A TUTTI GLI OPERATORI ABILITATI SUL 
SITO ACQUINRETEPA MEPA CONSIP MEF INIZIATIVA MEPA SERVIZI, CATEGORIA  SERVIZI DI 
RISTORAZIONE  CPV: 55523100-3 SERVIZI DI MENSA SCOLASTICA AI SENSI DELLART. 71 DEL D.LGS. 
36-2023 E CON IL CRITERIO DELLOFFERTA ECONOMICAMENTE PIU VANTAGGIOSA AI SENSI 
DELLARTICOLO 108, COMMA 2 LETT. A) DEL MEDESIMO D.LGS. 36/2023 SULLA BASE DEL MIGLIOR 
RAPPORTO QUALITA/PREZZO PER LAFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI MENSA SCOLASTICA PRESSO 
LE SCUOLE DELLINFANZIA E SECONDARIA DI PRIMO GRADO DEL COMUNE DI PARTANNA A.S. 2023- 
2024.CIG (CODICE IDENTIFICATIVO GARA -  A021C24DC Codice del luogo di esecuzione del contratto 
(NUTS) ITG11 

Importo 2023 Euro 25.914,40 
Importo  2024 Euro 58.326,34 
Beneficiario      3527  DIVERSI 

 
 
 

Partanna, 24-10-2023 
 

    

 Il Responsabile dell’Area Finanziaria 
 f.to  Giuseppe Cangemi 

 
  

 



ESTREMI DI PUBBLICAZIONE ALL’ALBO DELL’ENTE 
(art. 47 c. 1 legge 8/6/1990, n° 142) 

 
 

Si attesta che la presente determinazione n. 396 del 24-10-2023, con n. gen. 1273 del 
24-10-2023, viene pubblicata all’albo pretorio on-line del portale per 15 giorni consecutivi, 
con decorrenza dal 24-10-2023.  
 
N. Reg. Albo: 1948 
 
 

  Partanna, 24-10-2023  
  

 Il Responsabile dell'Area 
 f.to  Giuseppe Cangemi 
  

 


